



Comptes annuels

LPO Champagne Ardenne

31/12/2023

Ce document contient 33 pages





KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil
14 avenue du Général George Smith Patton
51000 Châlons-en-Champagne
Téléphone : +33 (0)3 26 65 17 15
Télécopie : +33 (0)3 26 67 76 85
Site internet : www.kpmg.fr

Association LPO Champagne Ardenne
Der Nature
Ferme des Grands Parts - D13
51290 Outines

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

Châlons-en-Champagne, le 2 avril 2024

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association LPO Champagne Ardenne relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : **1 112 364** EUR
- Chiffre d'affaires **307 143** EUR
- Résultat net comptable : **9 425** EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Martine Lebonvallet
Expert-comptable



LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Sommaire

0.1	Évaluation des contributions volontaires (Détail)	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Bilan actif (détail)	9
1.5	Bilan passif (détail)	11
1.6	Compte de résultat (détail)	12
2	<i>Annexe</i>	15
2.1	Annexe 2023 LPO	16

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Évaluation des contributions volontaires en nature	31/12/2023	31/12/2022	%
Dons en nature	668 660,42	691 583,55	-3.31
87000000 TEMPS CONSACRES	668 660,42	691 583,55	-3.31
Prestations en nature	1 116,60	1 783,56	-37.39
87100000 AUTRES FRAIS ABANDONNES	201,90	582,11	-65.32
87110000 LOCATION SALLES	914,70	1 201,45	-23.87
Total contributions volontaires en nature	669 777,02	693 367,11	-3.4
Secours en nature	201,90	582,11	-65.32
86000000 AUTRES FRAIS ABANDONNES	201,90	582,11	-65.32
Mises à disposition gratuite de biens	914,70	1 201,45	-23.87
86100000 LOCATION SALLES	914,70	1 201,45	-23.87
Personnel bénévole	668 660,42	691 583,55	-3.31
86400000 TEMPS CONSACRES	668 660,42	691 583,55	-3.31
Total charges des contributions volontaires en nature	669 777,02	693 367,11	-3.4
Total	0,00	0,00	NS

Comptes annuels



LPO Champagne Ardenne

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	1 266	1 015	251	251
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	TOTAL	1 266	1 015	251	251	
	Immobilisations corporelles	Terrains	7 860		7 860	
		Constructions	125 481	64 846	60 634	69 000
		Inst.techniques, mat.out.industriels	195 635	148 172	47 462	34 234
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL	328 976	213 019	115 957	103 235		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées	120		120	120	
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres	1 185		1 185	1 185	
TOTAL	1 305		1 305	1 305		
Total I		331 549	214 035	117 514	104 792	
Actif circulant	Stocks et en cours		7 930	1 045	6 884	7 798
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	75 491		75 491	58 872
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	405 817		405 817	282 142
	TOTAL	481 308		481 308	341 014	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		505 352		505 352	550 039	
Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾		1 304		1 304	3 476	
Total II		995 896	1 045	994 850	902 329	
Frais d'émission des emprunts	III					
Primes de remboursement des emprunts	IV					
Ecart de conversion Actif	V					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 327 445	215 080	1 112 364	1 007 121	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

LPO Champagne Ardenne

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres	739 838	610 735	
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	9 425	129 102	
Situation nette (sous-total)	749 263	739 838	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	60 493	68 840	
Provisions réglementées			
Total I	809 757	808 678	
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	18 637	11 716
Total II	18 637	11 716	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	93 038	75 380
Total III	93 038	75 380	
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 236	13 679
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	93 264	97 290
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
Instrument de trésorerie			
Produits constatés d'avance	83 429	376	
Total IV	190 931	111 346	
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	1 112 364	1 007 121	
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

LPO Champagne Ardenne

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022
		12 mois	12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	13 846	14 554
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	9 351	10 409
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	297 792	283 720
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	583 813	647 798
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	60 945	44 449
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	34 022	25 408
Utilisations des fonds dédiés	1 358		
Autres produits	3 000		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	1 004 129	1 026 339
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	9 278	9 201
	Variation de stocks	1 513	-238
	Autres achats et charges externes (1)	304 664	362 212
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	29 973	33 120
	Salaires et traitements	472 347	441 953
	Charges sociales	124 284	90 175
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	33 100	24 758
	Dotations aux provisions	1 045	1 644
	Reports en fonds dédiés	8 280	3 787
	Autres charges	2 691	3 447
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	987 180	970 064
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	16 949	56 275

LPO Champagne Ardenne

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 822	1 429
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	2 822	1 429
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)		2 822	1 429
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		19 772	57 705
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	2 206 8 346	11 303 8 646 53 851
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	10 553	73 802
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	3 242 17 658	2 404
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	20 900	2 404
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-10 346	71 397
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		1 017 505	1 101 571
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		1 008 080	972 469
EXCÉDENT OU DÉFICIT		9 425	129 102
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature		668 660	691 583
Prestations en nature		1 116	1 783
Bénévolat			
Total		669 777	693 367
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature		201	582
Mises à disposition gratuite de biens		914	1 201
Prestations en nature			
Personnel bénévole		668 660	691 583
Total		669 777	693 367

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2023	31/12/2022	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val	251,54	251,54	
20510000 LOGICIEL	1 015,42	1 015,42	
20520000 DROITS DE PROJECTION	251,54	251,54	
28051000 AMORT.LOGICIEL	-1 015,42	-1 015,42	
Total Immobilisations Incorporelles	251,54	251,54	
Terrains	7 860,00	0,00	NS
21100000 ACQUI PARCELLE LARZICOURT	7 860,00	0,00	NS
Constructions	60 634,76	69 000,62	-12.12
21310000 OBSERVATOIRE BELVAL	125 481,60	125 481,60	
28131000 AMORTISSEMENT OBSERVATOIRE BELVAL	-64 846,84	-56 480,98	14.81
Matériel outillage	47 462,36	34 234,67	38.64
21541000 MATERIEL EQUIPEMENT NATURE	27 462,46	24 578,14	11.74
21542000 MATERIEL POUR ANIMATION	23 247,65	19 892,65	16.87
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	82 472,29	68 311,29	20.73
21830000 MATERIEL BUREAU INFORMATIQUE	41 467,38	39 414,38	5.21
21840000 MOBILIER	20 985,39	18 295,53	14.7
28154100 AMORT.MATERIEL EQUIPT. NATURE	-21 703,89	-17 758,74	22.22
28154200 AMORT.MATERIEL ANIMATION	-16 664,33	-14 848,84	12.23
28182000 AMORT. DU MAT. DE TRANSPORT	-52 159,66	-51 830,70	0.63
28183000 AMORT MATERIEL DE BUREAU	-39 384,24	-34 156,89	15.3
28184000 AMORT.MOBILIER	-18 260,69	-17 662,15	3.39
Total Immobilisations corporelles	115 957,12	103 235,29	12.32
Participations et Créances rattachées	120,49	120,49	
26110000 PART SOCIALE C.A	120,49	120,49	
Autres immobilisations financières	1 185,00	1 185,00	
27550000 CAUTIONNEMENTS	1 185,00	1 185,00	
Total Immobilisations financières	1 305,49	1 305,49	
TOTAL Actif immobilisé	117 514,15	104 792,32	12.14
Stocks et en cours	6 884,51	7 798,79	-11.72
37000000 STOCKS	7 930,30	9 443,78	-16.03
39710000 DEPRECIATION DES STOCKS	-1 045,79	-1 644,99	-36.43
Créances clients, usagers et comptes rattachés	75 491,06	58 872,60	28.23
41110000 USAGERS ET ORGANISMES DE PRISE EN CHARGE	75 491,06	58 872,60	28.23
Autres	405 817,72	282 142,21	43.83
40980000 RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR	613,32	497,29	23.33
42100000 PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DUES	66,94	378,29	-82.3
42860000 PROVISION PRIMES A PAYER	1,00	0,00	NS
44870000 ETAT - PDT A RECEV.	0,00	1 806,68	-100
46870000 PRODUITS A RECEVOIRS	405 136,46	279 459,95	44.97
Total Créances	481 308,78	341 014,81	41.14
Disponibilités	505 352,29	550 039,33	-8.12
51210100 CREDIT MUTUEL VITRY	35 972,08	158 509,20	-77.31

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2023	31/12/2022	%
51210400 CREDIT MUTUEL LIVRET	468 767,77	390 945,37	19.91
51710000 PAY PAL	161,47	132,69	21.69
53110000 CAISSE	443,97	445,07	-0.25
53110300 CAISSE ANIMATION AUBE	7,00	7,00	
Charges constatées d'avance	1 304,74	3 476,33	-62.47
48600000 CHARGES CONST D'AVANCE	1 304,74	3 476,33	-62.47
Total Actif circulant	994 850,32	902 329,26	10.25
TOTAL ACTIF	1 112 364,47	1 007 121,58	10.45

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2023	31/12/2022	%
Autres réserves	739 838,63	610 735,98	21.14
10688000 RESERVE POUR CHGE DE PERSONNEL	300 000,00	288 285,95	4.06
10688100 RESERVE POUR FOND DE ROULEMENT	200 000,00	185 551,53	7.79
10688200 RESERVE DIVERSE ACQUISITION TERRAIN	110 000,00	98 631,98	11.53
10688800 AUTRES RESERVES DIVERSES	129 838,63	38 266,52	239.3
Résultat de l'exercice	9 425,23	129 102,65	-92.7
Résultat de l'exercice	9 425,23	129 102,65	-92.7
Sous-total : Situation nette	749 263,86	739 838,63	1.27
Subventions d'investissement	60 493,60	68 840,00	-12.12
13111000 SUBV INVEST SENTIERS BELVAL REGION	62 594,80	62 594,80	
13122000 SUBV INVEST : SENTIERS & OBS BELVAL - FEDER	62 594,80	62 594,80	
13911200 SUBV INVEST SENTIERS & OBS BELVAL INSCRIT CPT E R	-32 347,97	-28 174,80	14.81
13912200 SUBV INVEST SENTIERS & OBS BELVAL : FERDER INSCRIT	-32 348,03	-28 174,80	14.81
Total I	809 757,46	808 678,63	0.13
Fonds dédiés	18 637,93	11 716,27	59.08
19620000 FONDS DEDIES SUR DONNS	18 637,93	11 716,27	59.08
Total II	18 637,93	11 716,27	59.08
Provisions pour charges	93 038,06	75 380,06	23.43
15824000 PROVISION POUR DEPART A LA RETRAITE	93 038,06	75 380,06	23.43
Total III	93 038,06	75 380,06	23.43
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 236,25	13 679,99	4.07
40110000 FOURNISSEURS - ACHATS DE BIENS ET PRESTATIONS DE S	6 616,22	6 928,69	-4.51
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES - ACHATS DE	7 620,03	6 751,30	12.87
Dettes fiscales et sociales	93 264,81	97 290,18	-4.14
42820000 PROVISION CONGES PAYES	48 394,33	45 744,47	5.79
42860000 PROVISION PRIMES A PAYER	0,00	14 691,00	-100
43100000 URSAFF	14 073,97	10 574,00	33.1
43700000 HARMONIE MUTUELLE	1 987,44	2 136,18	-6.96
43731000 AGRR	1 337,28	1 169,21	14.37
43733000 AGIRC	3 988,16	3 665,95	8.79
43820000 PROVISION CHARGES S/ CONGES PAYES	17 594,52	14 492,15	21.41
44210000 Impôts et taxes recouvrables sur des tiers	189,58	198,13	-4.32
44710000 TAXES S/ SALAIRES	1 651,31	800,07	106.4
44863300 FORMATION CONTINUE A PAYER	4 048,22	3 819,02	6
Produits constatés d'avance	83 429,96	376,45	NS
48720000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	83 429,96	376,45	NS
Total IV	190 931,02	111 346,62	71.47
Total passif	1 112 364,47	1 007 121,58	10.45

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022	%
Cotisations	13 846,00	14 554,00	-4.86
75610000 COTISATIONS LPO	13 846,00	14 554,00	-4.86
Ventes de biens	9 351,84	10 409,56	-10.16
70700051 DIFFUSION DOCUMENTATIONS 51	9 351,84	10 409,56	-10.16
Ventes de prestations de service	297 792,58	283 720,85	4.96
70500000 CONSERVATION	273 162,75	252 354,85	8.25
70613000 ANIMATIONS 51	21 002,39	31 058,00	-32.38
70613100 ANIMATIONS 10	290,00	210,00	38.1
70830000 LOCATIONS DIVERSES	75,00	80,00	-6.25
70850005 FRAIS DE PORT S/ VENTES	3,44	18,00	-80.89
70851000 REMBOURSEMENTS FRAIS DIVERS	214,00	0,00	NS
70880030 AUTRES PDTS GRAINES DE TOURNESOLS	3 045,00	0,00	NS
Concours publics et subventions d'exploitation	583 813,33	647 798,27	-9.88
74100000 SUBVENTIONS	583 813,33	647 798,27	-9.88
Dons manuels	60 945,01	44 449,27	37.11
75411200 DONS NON DEDIES	8 280,25	3 787,30	118.63
75412000 ABANDON DE FRAIS PAR BENEVOLATS	52 664,76	40 661,97	29.52
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	34 022,64	25 408,00	33.91
78173000 REPRISES PROV.DES STOCKS	1 644,99	1 368,13	20.24
79110000 TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION	540,00	144,00	275
79124000 AIDES CNASEA-EDF/GDF-FONJEP-CJ	3 553,50	0,00	NS
79124100 INDEMNITES JOURNALIERES	8 798,72	8 817,30	-0.21
79124200 REMBOURSEMENT SALAIRES	19 485,43	11 733,57	66.07
79124400 REMBOURSEMENT FRAIS FORMAT	0,00	3 345,00	-100
Utilisations des fonds dédiés	1 358,59	0,00	NS
78962000 UTILISATIONS DES FONDS DEDIES SUR DONS	1 358,59	0,00	NS
Autres produits	3 000,00	0,00	NS
75433100 DONS MARCHANDISES	3 000,00	0,00	NS
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>1 004 129,99</i>	<i>1 026 339,95</i>	<i>-2.16</i>
Achats de marchandises	9 278,95	9 201,63	0.84
60700100 MATERIEL A DIFFUSER	6 278,95	9 201,63	-31.76
60711000 ACHATS DE MARCHANDISES	3 000,00	0,00	NS
Variation de stocks	1 513,48	-238,92	-733.47
60370000 VARIATION DES STOCKS	1 513,48	-238,92	-733.47
Autres achats et charges externes	304 664,74	362 212,49	-15.89
60612051 EDF 51	0,00	173,60	-100
60613100 CARBURANT KANGOO	10 536,66	9 681,64	8.83
60630051 FOURNIT.ENTRET.PETIT EQUIP. 51	17 397,64	13 644,32	27.51
60640051 FOURNIT.ADMINISTRATIVES 51	5 885,42	2 632,09	123.6
60640100 FOURNITURES INFORMATIQUE	215,27	807,87	-73.35
60681000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	2 199,07	234,00	839.77
61100000 SOUS TRAITANCE	111 197,43	195 483,73	-43.12
61110000 TELESURVEILLANCE	807,12	807,12	
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	10 802,89	10 487,16	3.01
61351000 LOCATION PHOTOCOPIEUR	3 639,57	3 638,28	0.04

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2023	31/12/2022	%
61352000	LOCATION STANDARD TEL ORANGE	3 237,00	2 967,25	9.09
61400051	CHARGES LOCATIVES	2 386,68	2 552,71	-6.5
61520000	ENTRETIEN REPARATION	339,90	455,66	-25.4
61550000	ENTRETIEN REPARATION VEHICULES	2 678,89	2 361,83	13.42
61551000	ENTRETIEN & REPARAT° : PHOTOCOPIEUR	1 647,95	1 803,43	-8.62
61553000	ENTRETIEN MATERIEL OPTIQUE	54,00	0,00	NS
61560000	MAINTENANCE	12 916,57	10 764,30	19.99
61610000	ASSURANCE	9 852,87	8 916,93	10.5
61710000	ETUDES, ANALYSES....	427,76	245,96	73.91
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	38,00	0,00	NS
61830000	DOCUMENTATIONS GENERALES	216,00	58,00	272.41
62260000	HONORAIRES	25 959,26	23 904,46	8.6
62310000	ANNONCES INSERTIONS	0,00	480,00	-100
62330051	EXPOSITIONS FOIRES	2 046,05	1 800,00	13.67
62340000	CADEAUX	143,96	344,35	-58.19
62370050	PUBLICITES BROCHURES	4 141,56	4 526,27	-8.5
62380000	DONS, POURBOIRES	20,00	0,00	NS
62410000	FRAIS DE PORT S/. ACHATS	1 116,54	9,00	NS
62500000	DEPLACEMENT MISSIONS ET RECEPTIONS	0,00	450,03	-100
62510051	DEPLACEMENTS LPO	7 821,65	10 597,86	-26.2
62511000	FRAIS DE DEPLACEMENTS : BENEVOLES	52 664,76	40 661,97	29.52
62560000	FRAIS DE MISSION	4 756,18	3 611,62	31.69
62630000	AFFRANCHISSEMENTS	3 426,14	1 823,00	87.94
62650000	TELEPHONE	4 946,37	4 766,37	3.78
62750000	FRAIS BANCAIRES	385,68	440,53	-12.45
62880000	CHARGES DIVERSES	759,90	1 081,15	-29.71
Impôts, taxes et versements assimilés		29 973,46	33 120,78	-9.5
63110000	TAXE SUR SALAIRES	17 463,24	15 300,12	14.14
63331000	FORMATION	11 598,70	15 352,25	-24.45
63540000	DROITS ENREGISTREMENT/TIMBRES	545,52	253,76	114.97
63580000	AUTRES IMPOTS ET TAXES	366,00	585,65	-37.51
63780000	TAXES DIVERSES	0,00	1 629,00	-100
Salaires et traitements		472 347,46	441 953,74	6.88
64100000	SALAIRES BRUTS	440 847,13	413 833,65	6.53
64112000	INDEMNITES JOURNALIERES	8 655,73	7 987,16	8.37
64120000	CONGES PAYES	2 649,86	4 595,63	-42.34
64130000	PRIMES	17 085,65	14 691,00	16.3
64131000	GRATIFICATIONS STAGIAIRES	3 109,09	0,00	NS
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES EN NATURE	0,00	846,30	-100
Charges sociales		124 284,87	90 175,79	37.83
64510000	URSSAF	89 020,21	56 769,34	56.81
64530000	UIRIC	21 295,55	21 398,39	-0.48
64580000	PREVOYANCE + MUTUELLE	6 882,30	6 740,90	2.1
64582000	CHARGES S/ CONGES PAYES	3 102,37	1 977,73	56.87
64740000	OEUVRES SOCIALES	2 046,44	1 945,43	5.19
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	1 938,00	1 344,00	44.2
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		33 100,35	24 758,51	33.69
68112000	DOTATION AUX AMORT.CORPORELS	33 100,35	24 758,51	33.69
Dotations aux provisions		1 045,79	1 644,99	-36.43
68173000	DOTATION PROV.DEPREC.STOCKS	1 045,79	1 644,99	-36.43
Reports en fonds dédiés		8 280,25	3 787,30	118.63
68962000	DONS AFFECTES EN FONDS DEDIES	8 280,25	3 787,30	118.63
Autres charges		2 691,04	3 447,79	-21.95
65160000	DROITS D'EDITEUR	158,25	330,00	-52.05
65440000	PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	0,00	1 065,00	-100

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022	%
65800000 CHARGES DIVERSES	0,92	0,00	NS
65860000 COTISATION	2 531,87	2 052,79	23.34
<i>Total des charges d'exploitation</i>	<i>987 180,39</i>	<i>970 064,10</i>	<i>1.76</i>
Résultat d'exploitation	16 949,60	56 275,85	-69.88
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés	2 822,40	1 429,47	97.44
76310000 PRODUITS FINANCIERS	2 822,40	1 429,47	97.44
<i>Total des produits financiers</i>	<i>2 822,40</i>	<i>1 429,47</i>	<i>97.44</i>
Résultat financier	2 822,40	1 429,47	97.44
Résultat courant avant impôt	19 772,00	57 705,32	-65.74
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 206,95	11 303,97	-80.48
77180000 PRODUITS EXCEP OP GE	500,00	0,00	NS
77181000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 706,95	11 303,97	-84.9
Produits exceptionnels sur opérations en capital	8 346,40	8 646,40	-3.47
77520000 PROD CESSION IMMOB CORPORELLES	0,00	300,00	-100
77700000 QUOTE PART SUBV INVESTISSEMENT	8 346,40	8 346,40	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0,00	53 851,94	-100
78750000 REPRISE DE PROV. POUR CHARGES	0,00	53 851,94	-100
<i>Total des produits exceptionnels</i>	<i>10 553,35</i>	<i>73 802,31</i>	<i>-85.7</i>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 242,12	2 404,98	34.81
67120000 PENALITES	0,00	450,00	-100
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 242,12	1 954,98	65.84
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	17 658,00	0,00	NS
68750000 DOTATION AUX PROV. POUR CHARGES	17 658,00	0,00	NS
<i>Total des charges exceptionnelles</i>	<i>20 900,12</i>	<i>2 404,98</i>	<i>769.04</i>
Résultat exceptionnel	-10 346,77	71 397,33	-114.49
Total des produits	1 017 505,74	1 101 571,73	-7.63
Total des produits	1 017 505,74	1 101 571,73	-7.63
Total des produits	1 017 505,74	1 101 571,73	-7.63
Total des charges	1 008 080,51	972 469,08	3.66
Total des charges	1 008 080,51	972 469,08	3.66
Total des charges	1 008 080,51	972 469,08	3.66
Excédent ou déficit	9 425,23	129 102,65	-92.7

Annexe





Association “LPO Champagne Ardennes”

Ce rapport contient 18 pages
Annexe 2023 LPO

Table des matières

1	Objet social	2
2	Nature et périmètre des activités ou missions réalisées	3
3	Description des moyens mis en œuvre	4
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	5
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	5
4.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	5
5	Principes et méthodes comptables	6
5.1	Principes généraux	6
5.1.1	Changement de méthode comptable	6
5.1.2	Changements d'estimation	6
5.1.3	Corrections d'erreurs	6
5.2	Dérogations	6
5.3	Principales méthodes comptables	6
6	Informations relatives aux postes du bilan	7
6.1	Actif immobilisé	7
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	8
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	8
6.2	Actif circulant	10
6.2.1	Stocks et en cours	10
6.2.2	Produits à recevoir	10
6.2.3	Autres créances	10
6.3	Fonds propres	10
6.3.1	Tableau de détail et variation des Fonds propres	10
6.3.2	Subventions d'investissement	12
6.4	Fonds reportés et dédiés	13
6.4.1	Fonds dédiés	13
6.5	Provisions pour risques et charges	14
6.6	Dettes	14
7	Informations relatives au Compte de résultat	15
7.1	Dons provenant de l'étranger « EAR »	15
7.2	Contributions volontaires en nature	15
7.3	Honoraires des Commissaires aux Comptes	16
8	Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants	17



1 **Objet social**

L'objet social de notre entité « Ligue pour la Protection des Oiseaux Champagne-Ardenne », inscrit dans les statuts, est « d'agir pour l'oiseau, la faune sauvage, la nature et l'Homme, et lutter contre le déclin de la biodiversité, par la connaissance, la protection, l'éducation et la mobilisation ».

Les organes statutairement compétents de notre entité ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre entité » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

2 Nature et périmètre des activités ou missions réalisées

Pour cela, elle travaille à :

- Favoriser l'étude, la protection des différentes espèces (animales et végétales), de leur condition de vie et de leurs habitats et en particulier de celles qui sont rares ou menacées.
- Conduire des opérations de sensibilisation et d'information sur la Faune sauvage et ses milieux naturels, notamment à destination de la jeunesse.
- Promouvoir la pratique d'études naturalistes (ornithologie, herpétologie, mammalogie, entomologie, botanique ...), coordonner les observations, travaux et actions des naturalistes, entre eux, avec d'autres Associations et/ou autres sociétés de protection de la nature.
- Promouvoir des outils de gestion et protection des habitats.
- Mener des actions en faveur de la promotion, de l'application et du respect des lois et règlements concernant la protection des espèces et leurs milieux.
- S'associer à l'action locale, régionale, nationale ou internationale de structures poursuivant les mêmes buts en tout ou partie.

Ses moyens sont :

- des études scientifiques, des suivis de population et des enquêtes.
- des activités d'animation, d'éducation et de formation à l'environnement et au patrimoine naturel.
- l'élaboration, la publication, la diffusion de toute publication ayant trait à la faune sauvage et aux milieux naturels.
- la diffusion de produits et la fourniture de services.
- la création, le soutien à la création, l'acquisition et la gestion d'espaces naturels bénéficiant ou non d'un statut de protection particulier.
- les actions en justice.
- la collaboration, l'établissement de partenariats avec d'autres organisations locales, régionales, nationales ou étrangères poursuivant les mêmes buts.
- la participation à l'organisation et au développement du réseau national LPO.
- l'acquisition, la location et la gestion des biens immobiliers ou mobiliers nécessaires à ses activités.
- la participation aux différentes commissions régionales et départementales liées à ses champs d'action.

Le lieu géographique des activités ou missions listées ci-dessus sont principalement réalisées sur les 4 départements de l'ancienne Région Champagne Ardenne. Elle peut aussi intervenir sur l'ensemble de la Région Grand-Est en lien avec la coordination LPO Grand-Est.

L'ensemble de ces activités est réalisé par :

- une équipe de 16 salariés basée au siège social à Outines (51)
- et les nombreux bénévoles actifs du territoire de Champagne Ardenne, que compte la LPO Champagne Ardenne en 2023.

3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

— Investissements :

Les moyens matériels utilisés par l'Association sont essentiellement constitués de :

Matériel (longues vue, appareils photos...)

Matériel de bureau et informatique, mobilier de bureau

Matériel de transport

Ainsi que l'Observatoire de Belval en Argonne

— Ressources humaines :

L'effectif ETP des salariés est de 16.46 en 2023

Il était de 14.87 en 2022.

— Ressources financières :

Les ressources de l'Association comprennent notamment :

- les souscriptions de ses membres,
- ses ressources propres,
- les subventions des instances officielles,
- le financement des partenaires publics et privés,
- le produit des ventes et les rétributions perçues pour service rendu, notamment pour des études de conservation et animation.

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice a été caractérisé par le fait d'importance significative suivant :

- Néant

4.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice

5 Principes et méthodes comptables

5.1 Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

5.1.1 Changement de méthode comptable

Néant

5.1.2 Changements d'estimation

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

5.1.3 Corrections d'erreurs

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

5.2 Dérogations

Notre entité n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

5.3 Principales méthodes comptables

Notre entité utilise les méthodes comptables explicites applicables.

Les comptes présentés appliquent les méthodes « de référence » suivantes qualifiées ainsi par le règlement 2014-03 (comme pour les exercices antérieurs) :

- Le provisionnement des engagements en matière de pensions, de compléments de retraite, d'indemnités et versements similaires conformément à l'article 324-1 ;

6 Informations relatives aux postes du bilan

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'évènements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les biens reçus à titre gratuit sont comptabilisés à l'actif en les estimant à leur valeur vénale.

6.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

Les coûts significatifs de remplacement ou de renouvellement d'un composant ou d'un élément d'une immobilisation corporelle sont comptabilisés comme l'acquisition d'un actif séparé et la valeur nette comptable du composant remplacé ou renouvelé est comptabilisée en charges.

Un composant séparé, qui n'a pas été identifié à l'origine, l'est ultérieurement si les conditions de comptabilisation prévues aux articles 212-1, 212-2 et 214-9 du règlement 2014-03 sont réunies, y compris pour les dépenses d'entretien faisant l'objet de programmes pluriannuels de gros entretien ou grandes révisions, si aucune provision pour gros entretien ou grande révision n'a été constatée. Si nécessaire, nous évaluons le coût du composant existant lors de l'acquisition ou de la construction du bien en utilisant le coût estimé des dépenses d'entretien faisant l'objet d'un programme pluriannuel de gros entretien ou grandes révisions, futur et identique. Dans tous les cas, la valeur nette du composant remplacé ou renouvelé est comptabilisée en charges.

Les modes et durées d'amortissements sont présentés au paragraphe 6.1.2.3.

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations - acquisitions	Diminutions – cessions ou mises HS	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	1 267			1 267
Terrains	0	7860		7860
Observatoire de l'Etang de Belval	125 482			125 482
Autres Immobilisations corporelles	170 492	37 962	12 819	195 635
Immobilisations financières	1 305			1 305
Total	298 546	45 822	12 819	331 549

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	1 015			1 015
Observatoire de l'Etang de Belval	56 481	8 366		64 847
Autres Immobilisations corporelles	136 258	24 735	12 819	148 173
Immobilisations financières	0			0
Total	193 754	33 100	12 819	214 035

6.1.2.1 Modalités d'amortissements

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	1 an
Observatoire de Belval	Linéaire	15 ans
Matériel et outillage	Linéaire	1 à 5 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans

6.2 Actif circulant

6.2.1 Stocks et en cours

La valeur brute des stocks est de 7 930 € et correspond notamment à des livres et autres produits d'information et communication.

Les dépréciations de stock sont évaluées à 1 046 €.

6.2.2 Produits à recevoir

Les produits à recevoir sont de 405 136 € et correspondent à :

- Produits à facturer sur études réalisées : 59 720 €
- Subventions à recevoir sur actions menées : 345 254 €

6.2.3 Autres créances

Toutes les créances et produits à recevoir ont une échéance à moins d'un an.

6.3 Fonds propres

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d'une stipulation du tiers financeur, du testateur ou du donateur le cas échéant, est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.

6.3.1 Tableau de détail et variation des Fonds propres

Le tableau suivant défini par l'article 431-5 du règlement n°2018-06 se substitue à l'ensemble des informations demandées dans l'article 833-11 du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général.



VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Réserve pour Charges de personnel	288 286	11 714			300 000
Réserve pour Fond de roulement	185 551	14 448			200 000
Réserve pour Acquisitions de terrains	98 632	11 368			110 000
Autres réserves diverses	38 267	91 572			129 838
Situation nette	610 736	129 102	0	0	739 838
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement nettes	68 840			8 346	60 494
Provisions réglementées	0				0
TOTAL	679 576	129 102	0	8 346	800 332

6.3.2 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère durable, des ressources stables permettant de financer les investissements nécessaires aux activités de l'entité et d'alimenter sa trésorerie.

Notre entité a toujours choisi de reprendre dans le résultat, au rythme de l'amortissement de la quote-part des biens ainsi financés, la subvention d'investissement comptabilisée en fonds propres lors de son octroi, seul le montant net de la subvention étant présentée au bilan.

Tableau des subventions d'investissements

Subventions d'investissement	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Montant nominal	125 190			125 190
Quotes-parts virées au résultat	-56 349	-8 346		-64 695
Montant net en fonds propres	68 841	-8 346	0	60 495

6.4 *Fonds reportés et dédiés*

6.4.1 *Fonds dédiés*

Ces sommes sont reportées au compte de résultat au fur et à mesure de leur utilisation avec pour contrepartie les comptes d'utilisation de fonds dédiés, poste « *Utilisations des fonds dédiés* » dans les Produits au compte de résultat.

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Fonds reçus en 2023	Transfert au compte de résultat		A la clôture de l'exercice	
			Report (Augmentation)	Utilisation (Diminution)	Montant net restant	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
TVB 2020	1 669.12			486.68	1 182.44	
Ecotourisme	683.87			346.36	337.51	
TVB 2021	2 156.18				2 156.18	2 156.18
KISSKISS /Hell o asso	2 419.80				2 419.80	2 419.80
GL 52 / Actions s/Ht Marne	1 000				1 000	1 000
Fête de la Grue		2500	2 500		2500	
Autres	3 787.30	5 780.25	5 780.25	525.55	7 754.70	
TOTAL	11 716.27	8 280.25	8 280.25	1 358.59	18 637.93	5 575.08

Lorsqu'une ressource inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'entité envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés »

6.5 Provisions pour risques et charges

Un tableau des provisions est présenté suivant le cadre général ci-dessous

	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
Rubriques	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice (c)
Provisions réglementées				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges – Indemnité de départ à la retraite > cf point 6.5.1 ci-dessous	75 380	17 658		93 038
Total	75 380	17 658		93 038

6.5.1 Provision pour engagements de retraite et avantages assimilés

Notre entité provisionne ses engagements de retraite dans le respect de la permanence des méthodes.

Les principales hypothèses actuarielles sont les suivantes à la date de clôture :

- Age de départ à la retraite présumé : 65 ans
- Taux d'actualisation : 3.70 %
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 1 %
- Taux de charges patronales : 32.72 %
- Application de la table de mortalité 2016-2018
- Application d'un taux de turnover

La Dotation à la provision est comptabilisée en charge exceptionnelle.

6.6 Dettes

Toutes les dettes ont une échéance à moins d'un an.

7 Informations relatives au Compte de résultat

Le compte de résultat est présenté selon les dispositions du plan comptable général sauf en ce qui concernent les opérations spécifiques qui suivent :

- Produits d'exploitation : cotisations, produits de tiers financeurs, utilisations des fonds dédiés;
- Charges : aides financières, reports en fonds dédiés ;
- Contributions volontaires en nature (produits) et charges des contributions volontaires en nature

7.1 Dons provenant de l'étranger « EAR »

Afin de renforcer le contrôle des financements en provenance de l'étranger, la loi 2021-1109 du 24/08/2021, confortant le respect des principes de la République (CRPR), introduit une nouvelle obligation comptable, avec une entrée en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er}/01/2023 : l'établissement d'un état sur les dons provenant de l'étranger, selon le modèle prescrit par l'art. 434-4 du règlement ANC 2018-06 modifié.

Il faut entendre par « dons », tous versements en numéraire ou consentis en nature, donc subventions, dons....

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Europe – FEDER	23 297.10€

7.2 Contributions volontaires en nature

Les frais de déplacements réalisés par les bénévoles dans le cadre des actions de la LPO représentent 142 337.20 kms, valorisés 0.370 € /kms (faute du calcul définitif avec le barème de 2023, personne par personne, souhaitant abandonnés leurs frais de déplacement afin de bénéficier d'une réduction d'impôts) soit 52 664.76 €, qui sont comptabilisés dans le compte de résultat en autres achats et charges externes dans les frais de déplacements, et en produit, du fait de leur abandon par les bénévoles, dans les produits d'exploitation « Ressources liées à la générosité du public- Dons manuels » pour ce même montant.

En N+1, lorsque l'on aura pu recenser le montant réel définitif des frais de déplacement abandonnés au titre de 2023 et ayant fait l'objet d'un don ouvrant droit à réduction d'impôt, un ajustement sera comptabilisé et une information sera mentionnée dans cette annexe.

Les autres contributions volontaires en nature indiquées dans le tableau précédant l'actif correspondent aux éléments suivants :

- Mises à disposition gratuite de salles pour les réunions LPO : 914.70 €
- Autres frais divers abandonnés : 201.90€

- Temps des bénévoles consacrées aux actions de la LPO : 668 660.42 €
correspondant à 55 165.45 h valorisées à 12.12 €/h
(en 2022 : 60 137.70h valorisées à 11.50 €/h)

7.3 *Honoraires des Commissaires aux Comptes*

	— CAC 1	— CAC 2
— Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	4 468 € TTC	—
— Au titre d'autres prestations	—	—
— Honoraires totaux	—	—

8 **Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants**

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés (1)

(1) «sont considérés comme ayant la qualité de cadre dirigeant les cadres auxquels sont confiées des responsabilités dont l'importance implique une grande indépendance dans l'organisation de leur emploi du temps, qui sont habilités à prendre des décisions de façon largement autonome et qui perçoivent une rémunération se situant dans les niveaux les plus élevés des systèmes de rémunération pratiqués dans l'entreprise ou l'établissement » (art.L212-15-1 du code du travail).

Pour répondre à ces dispositions, l'association précise qu'elle n'a pas recensé parmi ses cadres de cadre dirigeant.